
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   11   del   25.01.2024

Presa d'atto e presentazione della manifestazione di interesse "Avviso 
pubblico finalizzato all'acquisizione delle manifestazioni di interesse – 
pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per le Politiche di Coesione – programma nazionale di assistenza 
tecnica capacita' per la coesione 2021-2027 (CAPCOE) priorita' 1, 
azione 1.1.2. - assunzione di personale a tempo indeterminato presso i 
principali beneficiari".

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di gennaio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

AMELONI EMANUELE ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

ASERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta il Segretario Generale  MARCELLO MARCO.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legge 19 settembre 2023, n.124 “Disposizioni urgenti in materia di politiche
di coesione, per il rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché' in
materia  di  immigrazione”,  convertito  con modificazioni  dalla  legge 13 novembre 2023,
n.162, con il  quale si  richiama la necessità e l’urgenza di individuare misure volte alla
semplificazione dei procedimenti amministrativi concernenti l'utilizzazione delle risorse na-
zionali ed europee in materia di politiche di coesione, nonché a favorire la realizzazione di
investimenti pubblici; 

Richiamato l’articolo 19 del sopra citato decreto legge n.124/2023 a norma del quale a de-
correre dall'anno 2024, al fine di promuovere il rafforzamento della capacità amministrati -
va delle regioni Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, delle
città metropolitane, delle province, delle unioni dei comuni e dei comuni appartenenti alle
predette regioni, nonché per rafforzare le funzioni di coordinamento nazionale del Diparti -
mento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, le predette
amministrazioni, nell'ambito delle vigenti dotazioni organiche, sono autorizzate ad assu-
mere, con contratto di lavoro a tempo indeterminato personale non dirigenziale, da inqua-
drare nel livello iniziale dell'area dei funzionari prevista dal contratto collettivo nazionale di
lavoro 2019-2021 - Comparto Funzioni locali - nei limiti dei criteri di ripartizione definiti dal
decreto previsto dal comma 3 del medesimo articolo 19;  

Visto l’Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse – pub-
blicato dalla Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesio-
ne - Programma Nazionale di Assistenza Tecnica Capacità per la Coesione 2021-2027
(CapCoe) Priorità 1, Azione 1.1.2 assunzione di personale a tempo indeterminato presso i
principali beneficiari pubblicato in data 20 novembre 2023 (d’ora in avanti “Avviso”);

Rilevato che:

• il Programma Nazionale Capacità per la Coesione 2021-2027 prevede di realizzare
assunzioni a tempo indeterminato di nuovo personale da utilizzare e specializzare
sull’attuazione dei progetti europei per la coesione, attraverso un concorso naziona-
le finalizzato al rafforzamento degli organici dei principali protagonisti ed attuatori
dei fondi europei;

• i costi del personale assunto dagli Enti a tempo indeterminato gravano sul PN Cap-
Coe per l’intero periodo di ammissibilità delle spese (fino al 31.12.2029) e sul bilan-
cio statale per il periodo successivo;

• i nuovi assunti, ovvero il personale aggiuntivo negli organici degli Enti beneficiari,
dovranno essere impiegati esclusivamente per la realizzazione di interventi finan-
ziati dai fondi della Politica di Coesione europea;

• con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri adottato, su proposta del Mini-
stro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con
il Ministro per la Pubblica Amministrazione e con il Ministro dell'economia e delle fi-
nanze, sentita la Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28
agosto 1997, n. 281, saranno  definiti i criteri di ripartizione tra le amministrazioni in-
teressate sulla base della ricognizione del fabbisogno di personale;

• la ricognizione del fabbisogno ed il riparto delle risorse saranno effettuate in base
alle manifestazioni di interesse che perverranno;

• con il DPCM di cui sopra saranno definiti il numero di unità di personale da assu-
mersi complessivamente per ciascun territorio regionale, per ciascuna regione, pro-



vincia, città metropolitana, e per i comuni ed unioni dei comuni, individuando i profili
professionali richiesti in coerenza con l’attuazione della politica di coesione euro-
pea;

Preso atto che, come previsto dai punti 7.1 e 7.2 dell’Avviso, le manifestazioni di interesse
dovranno rispettare – a pena di irricevibilità e/o inammissibilità - i requisiti indicati; in parti -
colare, con la manifestazione di interesse l’Ente, tramite il Sindaco, il Legale rappresen-
tante o soggetto da esso delegato dovrà dichiarare - attraverso la compilazione, il carica-
mento, la sottoscrizione e l’invio - sull’apposita Piattaforma:

• di aver letto, accettato e sottoscritto integralmente i contenuti dell’Avviso e le condi-
zioni e gli impegni ivi specificati;

• l'attestazione della consistenza della propria dotazione organica dell'Area dei fun-
zionari e del relativo numero di posti vacanti;

• l’indicazione del numero di personale attualmente impiegato per la gestione, attua-
zione, monitoraggio e rendicontazione dei progetti finanziati dalle risorse delle politi -
che di coesione;

• il  proprio  interesse al  reclutamento di  unità  di  personale a tempo indeterminato
nell’ambito della propria dotazione organica;

• il numero di unità di personale richieste e i relativi profili professionali in coerenza
con l’attuazione degli investimenti e progetti della politica di coesione europea, in
ordine di priorità (prima unità di personale indicata = personale ritenuto prioritario;
seconda unità di personale indicata = seconda priorità; etc.);

Verificato che, sempre a pena di inammissibilità, con la manifestazione di interesse l’Ente
dovrà produrre, firmando digitalmente ed allegando tale documento in Piattaforma a pena
di irricevibilità, la deliberazione della Giunta che dovrà contenere:

• l‘assunzione dell’impegno a mantenere disponibili i posti di dotazione organica per i
quali si è presentata istanza di finanziamento per le finalità del presente avviso;

• la garanzia all’assunzione - in ipotesi di previsione di assegnazione di personale nel
DPCM - con contratto di lavoro a tempo indeterminato, di personale non dirigenzia-
le, da inquadrare nel livello iniziale dell’area dei funzionari prevista dal contratto col-
lettivo nazionale di lavoro 2019-2021 - Comparto Funzioni locali;

• l’assunzione dell’obbligo di adibire il personale reclutato, fino al 31/12/2029, esclusi -
vamente allo svolgimento di  attività direttamente afferenti  all’attuazione dei  fondi
della politica di coesione europea;

• l’impegno a partecipare fattivamente alle modalità di attuazione, monitoraggio, ren-
dicontazione e controllo dell’operazione, nel rispetto delle disposizioni, delle proce-
dure e della manualistica che verranno messe a disposizione dal PN CapCoe;

• l’impegno dell’Ente, entro la data di assunzione del personale, a procedere, all’inte-
grazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di personale, ove lo stesso non risulti
aggiornato o non pertinente rispetto agli esiti alla ripartizione di cui al DPCM;

Dato atto che:

• è volontà  dell’Amministrazione  presentare  la  manifestazione  di  interesse  di  cui
all’Avviso ovvero presentare la candidatura per la contrattualizzazione del persona-
le a tempo indeterminato nelle forme e nei modi previsti dalla legge;



• in caso di ammissibilità della domanda, e di successiva assegnazione di personale
con il DPCM, si procederà a predisporre gli atti necessari per poter assumere il
personale assegnato con il sopraindicato DPCM;

Acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 49, comma 1,
del decreto legislativo n.267/2000, che si riporta in calce, in quanto la presente non deter-
mina in via diretta o indiretta alcuna spesa o diminuzione di entrate per l’Ente;

con votazione unanime,

DELIBERA

1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presen-
te;

2. di prendere atto dei contenuti dell’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle ma-
nifestazioni di interesse da parte delle amministrazioni regionali delle Regioni Basilica-
ta, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, delle città metropolitane,
delle Province e dei Comuni ed Unioni di Comuni ivi situati – pubblicato dalla Presi-
denza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le politiche di coesione - Programma
Nazionale di Assistenza Tecnica Capacità per la Coesione 2021-2027 (CapCoe) Prio-
rità 1, Azione 1.1.2 assunzione di personale a tempo indeterminato presso i principali
beneficiari:

3. di stabilire che la Sindaca, o suo delegato individuato mediante apposito atto, provve-
derà entro la data di scadenza prevista dall’Avviso:

a) a presentare la manifestazione di interesse all’assunzione a tempo indeterminato
del personale da destinare esclusivamente alle politiche di coesione sociale nel ri -
spetto di quanto indicato ai punti 7.1 e 7.2 dell’Avviso sopra indicato;

b) a compilare sulla piattaforma la dichiarazione di cui al 7.2, attestante che:

• la dotazione organica dell’Area dei Funzionari, tenuto conto del fabbisogno in
fase di aggiornamento anche ai fini della partecipazione all’Avviso, sarà  pari a
n.27 unità ricomprendente un’apposita posizione vacante ai fini della parteci-
pazione all’Avviso;

• il personale, con contratto a tempo indeterminato e con contratto a tempo de-
terminato, attualmente impiegato alla data della presentazione della domanda
per la gestione, attuazione, monitoraggio e rendicontazione dei progetti finan-
ziati dalle risorse delle politiche di coesione, è di n.1 unità  assunta con con-
tratto a tempo indeterminato (impiegata in via non esclusiva alle predette atti-
vità);

• l’Amministrazione è interessata all’assunzione di personale a tempo indeter-
minato nell’ambito della propria dotazione organica da destinare esclusiva-
mente all’attuazione delle politiche di coesione sociale;

• il  personale per il quale l’Ente è interessato all’assunzione in coerenza con
l’attuazione della politica di coesione europea è il seguente (in ordine di priori-
tà e alternativamente):

➢ n. 1 a tempo pieno ed indeterminato, profilo professionale “specialista tec-
nico” (Area dei Funzionari);

➢ n. 1 a tempo pieno ed indeterminato, profilo professionale “specialista am-
ministrativo contabile” (Area dei Funzionari);



4. di dare atto che la Giunta con il presente atto si impegna:

a) a mantenere disponibili i posti di dotazione organica per i quali si è presentata
istanza di finanziamento per le finalità della presente manifestazione di interesse;

b) a garantire l’assunzione del personale – allorché successivamente definito ed as-
segnato con specifico DPCM - con contratto di lavoro a tempo indeterminato, con
inquadramento nel livello iniziale dell’area dei funzionari prevista dal contratto col -
lettivo nazionale di lavoro 2019-2021 - Comparto Funzioni locali;

c) al rispetto dell’obbligo di adibire il personale reclutato, fino al 31/12/2029, esclusi-
vamente allo svolgimento di attività direttamente afferenti all’attuazione dei fondi
della politica di coesione europea;

d) a partecipare fattivamente alle modalità di attuazione, monitoraggio, rendiconta-
zione e controllo dell’operazione, nel rispetto delle disposizioni, delle procedure e
della manualistica del PN CapCoe;

e) al rispetto degli obblighi e degli adempimenti previsti dall’Avviso;

f) a procedere, entro la data di assunzione del personale, all’integrazione del Piano
Triennale dei Fabbisogni di personale, ove lo stesso non risulti aggiornato o perti -
nente rispetto agli esiti dell’assegnazione di personale di cui al DPCM;

5. di incaricare i Responsabili competenti ad adottare tutti gli atti necessari e conseguenti
all’approvazione del presente provvedimento.

6. di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente ese-
cutivo ex articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n.267/2000.



COMUNE DI SESTU

Presa d'atto e presentazione della manifestazione di interesse "Avviso pubblico 
finalizzato all'acquisizione delle manifestazioni di interesse – pubblicato dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche di Coesione – 
programma nazionale di assistenza tecnica capacita' per la coesione 2021-2027 
(CAPCOE) priorita' 1, azione 1.1.2. - assunzione di personale a tempo indeterminato 
presso i principali beneficiari".

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 24.01.2024

Filippo FARRIS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 11 del 25/01/2024

COMUNE DI SESTU

Presa d'atto e presentazione della manifestazione di interesse "Avviso pubblico finalizzato 
all'acquisizione delle manifestazioni di interesse – pubblicato dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento per le Politiche di Coesione – programma nazionale di assistenza 
tecnica capacita' per la coesione 2021-2027 (CAPCOE) priorita' 1, azione 1.1.2. - assunzione 
di personale a tempo indeterminato presso i principali beneficiari".

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SECCI MARIA PAOLA MARCELLO MARCO

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2024-01-26T12:18:18+0100
	SECCI MARIA PAOLA


		2024-01-26T12:24:11+0100
	MARCELLO MARCO




